
Projektas 
„Keliaujame po gimtąjį Vilnių“

Parengė: Goda Kačinskytė, Simona Jazerskaitė, Emilija Šukevičiūtė 7C

Vilniaus Taikos progimnazija 2021

Skirtas nepriklausomos valstybės 

atkūrimo dienai paminėti. 

Karoliniškės



Turinys:

1. Mikrorajono pristatymas (istorinė ir geografinė padėtis).

2. Vilniaus televizijos bokštas.

3. „Pasakų“ parkas.

4. Skulptūra „Aukojimas“ 

5. Karoliniškių kraštovaizdžio draustinis.

6. Kaklaraiščių tiltas

7. Žemėlapis.

8. Pasisakymai apie objektus



Vilniaus miesto dalis miesto vakaruose, Neries dešiniajame krante, į 

vakarus nuo Žvėryno ir į šiaurę nuo Lazdynų.

Šiaurėje ribojasi su Viršuliškėmis, vakaruose Vilniaus aplinkkelio atskirtos 

nuo Gudelių. 

Dauguma pastatų Karoliniškėse – sovietiniai daugiabučiai. Mikrorajonas 

žinomas dėl Vilniaus televizijos bokšto.

Karoliniškės



Mikrorajono atsiradimas

Senieji Karoliniškių gyventojai pasakojo, kad jų kaimas pavadintas šioje vietoje 

buvusio dvarelio dalies paveldėtojos Karolinos vardu (Karolinka). Kalbininkas 

Jonas Jurkštas vietovardį kildina iš XIX a. čia buvusios Karolinų karčiamos. 

Šioje vietoje kažkada buvo dvaras, XIX a. pradžioje stovėjo „Karčma Karolinov“, 

o kaimelyje – tik trys sodybos. 1931 m. Karolinkos palivarke gyveno 31 žmogus. 

Karoliniškės – viena svarbiausių 1991 m. sausio 13 d. įvykių vietų. Po šių 

įvykių 8 Karoliniškių gatvės pervadintos aukų pavardėmis. 



Televizijos bokšto statyba užtruko 6 metus - jis buvo baigtas 1980 m. gruodžio 30 d. 

Tai iki šiol vis dar aukščiausias pastatas Lietuvoje. Bokštas - puikus statinys 

paminėti Lietuvai ypatingas datas ar šventes - per Kalėdas jis paprastai tampa 

didžiausia miesto eglute, per Naujuosius metus tampa įspūdinga fejerverkų vieta.

Televizijos bokšte įrengtas yra Kovos už laisvę muziejus, primenantis1991 m. sausio 

13 d. nakties įvykius, kai lietuviai iškovojo nepriklausomybę. Dvylikos Lietuvos 

gynėjų žūtys minimos mažais granito obeliskais prie TV bokšto.

2020 m. gegužės 5 d. atidaryta aukščiausia šalyje atvira apžvalgos aikštė.

Vilniaus televizijos bokštas 



Televizijos bokštas Karoliniškėse, ant šlaito prie Neries upės. Jo aukštis – 326,4 

metro, veikia nuo 1981 m. sausio 31 d. Vilniaus televizijos bokštas – aukščiausias 

statinys Lietuvoje, taip pat įtrauktas į pasaulio aukščiausių pastatų sąrašą.

Bokšto projekto autorius – Vladimiras Obydovas, inžineriniai –Davidas Dortmanas

ir Davidas Basiladzė.

165 m aukštyje įrengta kavinė „Paukščių takas“. Bokšto dalis, kurioje įrengta 

kavinė, yra sukama aplink savo ašį. 



„Pasakų“ parkas

Pasakų parkas – viena tokių vietų, kai 

projektuojant gyvenamuosius miesto

rajonus tarp jų būdavo paliekamos

žaliosios zonos. Taip susiformavo

miesto parkas Vilniaus vakarinėje

dalyje, tarp Karoliniškių ir Lazdynų

mikrorajonų. Parke šalia takų buvo

pastatytos medinės skulptūros, 

simbolizuojančios įvairius pasakų bei

mitologinius personažus. Pasakų

parkas atidarytas 1987 m., projekto

autorius – kraštovaizdžio architektas

Romualdas Jurgilis.



„Pasakų parkas“ buvo įkurtas 1986 m., o 
atidarytas 1987 m. gegužės 26 d. Įrengus 
parką, buvo pakeistas ankstesnis prie 
parko esančios stotelės pavadinimas 
(„Žiedas“) į „Pasakų parkas“.

Praėjus keletui metų po nepriklausomybės 
atkūrimo, parkas tapo apleistas, buvo 
prišiukšlintas, vandalai suniokojo medines 
parko dekoracijas. Jame suvešėjo 
neprižiūrima žaluma, įsikūrė benamiai. Jis 
tapo nesaugia vieta: vaikų pamėgtame 
parke buvo įvykdytas ne vienas sunkus 
nusikaltimas, siautėjo net maniakas. 
Bendradarbiaujant su policijos 
komisariatu, vienu metu parke budėjo 
raitoji policija. Savivaldybės pagalba buvo 
atnaujinti suoliukai, kortų mėgėjams buvo 
įrengta stoginė. 



Skulptūra „Aukojimas“

2005 m. birželio 15 d. buvo atidengtas paminklas Vilniaus TV bokšto gynėjams 

atminti. Tai 8 m aukščio bronzinė skulptūra „Aukojimas“, kurią sukūrė skulptorius 

Darius Bražiūnas ir architektas Artūras Asauskas. Rankas į dangų pakėlusi moteris 

stovi ant didžiulio varpo.  Stilizuota figūra šiek tiek pakilusi virš žemės, ji sukurta 

pagal laisvės statulų kanonus. Didžiulio varpo apačioje iškalti Lietuvos himno žodžiai. 

Varpas skamba prieš mišias ir kviečia žmones, jis yra kaip šauksmas, kaip 

nepriklausomybės simbolis.



Karoliniškių kraštovaizdžio 
draustinis

Nuo šlaitų atsiveria vaizdinga miesto ir 

Neries upės panorama. Plikakalnio

atodangos plotis – 100 m. Šiaurės rytuose 

auga ąžuolynas. Draustinio miške randami 

reti augalai – kalninė jonažolė, miškinė 

lelija, didžiažiedė rusmenė, žirnialapis vikis, 

ilgagalvis dobilas.

Karoliniškių kraštovaizdžio draustinis –

valstybinės reikšmės saugoma gamtos teritorija 

Vilniaus miesto savivaldybėje, Neries 

dešiniajame krante, Karoliniškių mikrorajone 

(skiria nuo Žvėryno rytuose). Draustinio 

teritorija apaugusi Karoliniškių mišku, kuris 

pritaikytas miestiečių poilsinėms reikmėms. 



Kaklaraiščių tiltas

Neįmanoma nepastebėti geltono pėsčiųjų tilto Karoliniškėse, o ant jo – kelių 

dešimčių spalvingų kaklaraiščių. Pirmieji kaklaraiščiai ant tilto buvo užrišti 

2015-ųjų balandį. Sumanymo autorius Julius Žėkas sakė, kad per porą metų 

pasitaikė ne vienas atvejis, kai kaklaraiščių kažkas nukniaukdavo. Kelis jų 

apdegino vandalai. 

„Šiandien mes visi kartu sugrąžinome Vilniaus ženklą, kuris kažkam yra 

tiesiog gražus simbolis, o kitiems – oficialumo, etiketo ženklas. Man 

kaklaraištį norisi ne užsirišti, o nusirišti. Šis tiltas simboliškai veda mus iš 

miesto į mišką, o žmogus visada nori pajausti tą laisvės dvasią, todėl 

oficialumų ženklą norisi nusirišti ir palikti, kad mes būtume paprastesni ir 

žmogiškesni“, – kalbėjo iniciatyvos autorius ir pirmojo kaklaraiščio ant tilto 

savininkas J. Žėkas.





Pasisakymai apie objektus 

Televizijos bokštas – Vilniaus simbolis, kuris ne tik perteikia sostinės modernumą, tačiau 

taip pat ir istorijos vingius, kuriuos turi žinoti kiekvienas lietuvis. 

Dar viena išskirtinė vieta Vilniaus mieste. Karoliniškėse ir Lazdynuose esantis „Pasakų“ 

parkas yra išskirtinis savo „papuošimais“. Parke stovi skulptūros, simbolizuojančios 

įvairius pasakų bei mitologinius personažus.

Nebeturint jėgų Karoliniškių draustinyje galima tiesiog iš lėto slinkti palei patį Neries 

krantą, o ištroškus fizinio krūvio – kopti stačiomis raguvomis ir kolekcionuoti naujus 

miesto apžvalgos taškus. Čia net rasite vietų, kur į viršų teks palypėti medžių šaknimis! 

Kiekvieną kartą eidamas Kaklaraiščių tiltu pastebi vis naujų kaklaraiščių. Kas juos 

atneša ir užriša – nežinia. Kai kurie kaklaraiščiai buvo madingi prieš dešimtmetį, kiti –

visiškai nauji. Vis dėlto regis, kad dauguma jų čia atkeliavo po spintų tvarkymo.

Nuvažiavus prie „Aukojimas“ skulptūros mes pagerbiame ir atiduodame savo pagarbą 

žuvusiems ir kovojusiems, susižeidusiems, kurie gynė, savo tėvyne sausio 13-osios 

naktį.



Vasario 16-oji – Lietuvos Valstybės atkūrimo diena. Ši šventė 

ypatingai mus vienija, skatina didžiuotis iškovota laisve, savo 

tėvyne, įkvėpia naujiems darbams, naujoms idėjoms. Linkime, kad 

šis šventiškos nuotaikos pakilimas paliestų kiekvieno mūsų širdį.


